steam, quam Xenagoram, aut Xemaphanem, rerum naturam simplicius exprimitur: « Nee enim sat, inquit, novarent homines peregrinatione animas, nec quibus illis oculis singula geripicet; sed perscrutari habebant animae reip's peregrinandam esse, si de singulis vere proutqu' velle. » Alibi etiam docet, quia sit peregrinatio illa anima, et sejunctio à corpore, contemplatio nimurum, quam à reluis inducta corporeus ad veritatis cogitationem mens institutus. Multiplici igitur mendacio obliterat, que de Aristote Proconcio narratur. Falsum est Aristote Arimaspeos scripsisse. Quia in Arimaspeos scripta erant, gererant nescie et nuge persone. Quae in Arimaspeos poeticis more et *scacchographica* fuerant, serperam expedita sunt *acc. 150*. Quae de prisco Aristotle, Cadmico genero, Apollinis et Cyrenes filo, dicta sunt, eorum plerique Aristotle Proconcio sunt adscripti. Atque haec ipsa denique, que de veteri illo Aristotle legimus, poetarum fragmenta sunt et fabulae. Quibus cognitis, quisquam erit tam superius stoliditas, ut veteri huic nomine de Aristote credimus ad vitam credulam proberet velit?

7º Nihil veriora sunt qua Cleomedes Astypalensis perliberunt. Ferunt enim pugilato Ieum quendam interfecisse; verum cùm ab Hellanopidis vicie premio fraudatus esset, mentis impotens esse factum; tūm reverus deinde Astypalensem, introisse in litterarium ludum, in quo pueri complures instituebant; convulsione columnā, que fortius adūcī culmen sustinebat, labefecisse domum, et pueros oppressisse; tum permotos injuria Astypalenses hominem lapidibus esse insectatos; ipsum verbū in Minerive configuisse templum, et in arcā fortē illi repertum sese conclusisse, cuius operculum aperte cum dī frustarum tentassent cives, arcā regresisse tandem, nec intus Cleomedem vel vitum vel mortuus apparisse, consultoque super eo portente oracula, iussisse sacrificia Cleomedi heroum postremo fieri. Unam hanc esse est commentarii Graecorum fabelis, non Origenes modò adversus Celsum, sed Plutarctus quoque in Romulo asseverat; qui et adit, non minoris esse vicerat terram celo misere, hoc est, fognem hominem in deos referre, quā virtuti divinitatem detrahere. Lepide quoque putidum fragmentum deiderit Oenanius apud Eusebium; ut taceam prodiisse isthac ex Samonis histori.

8º Anilis quoque de Hermetimo Clazomenio fabula jactatur, solitam ipsius animam corpore excedere, et longè dilōne evagari; que in remotis locis fierent explorare, et in corpus reversam palam mutari; futurorum etiam assequi notiam, dum erat extrā corpus, et sicciates, terra motus, aliasque calamitates predicere; quod corpus animā defectum, de legitimi uxoris nati ipsius inimici, sic tanquam mortuum cremerint; redemptemque animam, nec tecum quo reiperetur habentem, nunquam postea reversuram evolasse; Clazomenios verò religiose tactos faciem ipsi excitasse, quā mulieribus ingredi nefas esset. Pro fabula merā id habent Lucianus et Apollonius Dysco-

lus, quāvis ethici; ut de Tertulliano et Origene.

9º Quod de diuturno illo Epimenide Cretensis somno memoratur, sennūm est ex eburiae porta. Narrant enim res à autre missura, cùm meridiani astis vitandi causa declinasset de via, et in antro recubasset, per annos pīs quam quinquaginta sopitum jacuisse; ac tandem exerguefactum reddisse domum, ignotus omnes offendisse, ignotus ipsum omnibus, præterquam minori fratri, ex quo rerum que gererentur notitiam habuit; deinde vero intra tot dies senem esse factum, quod amos obdormirent; atque hinc pōr̄ magnum eis fuisse inter Graecas celebritatē, et charon dīs esse habitum, ita ut post mortem sacrificiū ipsum Cretenses, hanc secus ac deum, prosequerentur. Magnum esse horum fabulosatatem testem dabo. Plinius, et Diogenem Laertium, qui negare quosdam scribit dormisse ipsum tot annis, sed expstantem rei herulari vīcāsse; Maximum quoque Tyrium dabo, qui fabulan hanc ab Epimenide confitam esse putat, ut vitam humānam diuturno sonno similem esse doceret. Id tamen contentum causa fuisse puto, cum animam ad libitum emisse et revocasse dictus sit a Hesychio Milesio et Suidā. Quāquam Diogenes Laertius auctor est, id ipsum de se facta se, sibique arrogasse.

10º At mulieri illi, que per septem, vel juxta alios, per triginta dies cūn. *acc. 200* jacisset, ad vitam revocata est, nihil preter naturam contigit. Hysterico morbo laborantes feminæ simillimas obnoxias sunt affectibus. Quid si moribunda parti medicamentis succurratur, spiritus reddit, et revivise videtur, que nec obierant. Plinius in eo capite, quo dīs his disserit quā elati revixerint, in eam quam dixi causam confer multieris hujus casum, que obesse creditur, vīc restituenda est. Calens in libro *de medicamentis rōtō*, jacisset quidem ait mulierem hanc *acc. 200* *acc. 200*, a mortis verò hoc solo diseriptam, quod medice corporis partes aliquantum caloris retinere videbantur, et magnum inter medie temporum illorum concertationem fuisse addit ex Heraclide, existimat penitus fuisse; tunc deinde ostendit mulieres nonnūquā morbis utriusq' ita esse affectas, ut vix a mortuis inter noscissint. Catēter Diogenes Laertius indicat mulierem illam Empedoclem ope sanitatem recipuisse, et magnam hunc gloriam et medice titulum fuisse consecutum; rei autem historian Pausaniae Geon subinde narrasse Empedoclem, atque a Pausania fuisse relatā in litteris. Multo post deinde liberum super eodem argumento conscripsit Heraclitus Ponticus.

11º Legitur apud Patoren libro decimo de Republica, Erem quemdam, genere Pamphylium, Harmonii filium (perperam eam legiū vulgo, *acc. 200* *acc. 200*, *acc. 200*, cūm legi debat, *acc. 200* hoc est, *Eris*, qui Harmoni filia fuit, ut in Plutarchi Symposiaci, et ex Aene Gazei Theophrasto cognoscitur), eam in bellō cecidisset, et post decim dies cum aliis cadaveribus iam tabefactis fuisse sublatas, corporo integrō

essi repertum. Post bidūm deinde rogo impositum revixisse, et que sibi visa essent apud inferos commemorasse. Quid ex hā narratione colligi possit, facilē perspicet qui totam perlegit, adeo profane vanitatis plena est. Sirones illi, et Parcas Necessitatis filias reperias, atque similia mythologorum deliria. Itaque Plato, quidquid hujus est, *mythum et apagogum* appellat. A multis irrisam hanc historiam dolebat Cicero, ut refert Macrobios, qui à Platone hoc omnī confitemt non pronuntiat, sed innī vi- sum fuisse Erem vitam effundere, animamque reci- pere, quam reverā non amiserat. Ancor est etiam Augustinus, sub finem operis de Civitate Dei, lib. 22, cap. 28, hanc Platonis historiam sic tollit: Tullium in libris de Republica, ut cum fuisse potius, quem quidē ita verum esset, afferat dicere potius. Nec dubitat Plutarctus fabulan eam appellare, unde allegorius sensus sit expromendus; Erem enim, Harmonii filium, de animaliorum statu dissecentem fuisse introductum, ut doceremur animos secundum Harmoniam generari, et adjungi corporibus, a quibus digressos in aerem se conferre, ut denū nascantur.

12º Quam verū puelas ad vitam revocare vius est Apollonius Tyaneus, cum animi passam esse deliquum, existimat penitus non fuisse, ipse rei narrator talis indicat Philostratus: *acc. 200* *acc. 200*, inquit, obiisse videbatur. Deinde: *Puelam excitavit ex hac morte quam videbatur appetisse*. Tum subnecit: *Sive sentinentia anima in eā repperit, quae medicos latuerit (sunt enim tunc exiguum rōrem de celo ecclīsio, ille vero halitum ore emisso), sive animal exsimstam reoverit et reovererit, difficultis est rē cogniti, non nisi solum, sed et his qui aderant. Adeo scitūm hōe portentum ex vīc Christi Iesu mirabilis esse confutum, cūm Jairi archisynagogi filiam, et videt Nāmītanī filium ad vitam redire jussit. Ut autem vīcundo figurae acquirunt, quod ab hæsiante et in- certo Philostrato invenit prodītum; id confidenter Vo- pūscus asseverat. Verum vel coetancorū, vel proxi- me sequentiū scītatis scriptorū notis tantū memini- mīraeū; quibus tamen non prodīla solū, sed insolites etiam quoslibet eventus superstitiosi colligere posst. Legatus Eusebii libellus adversus Hieroclem, in quo fabulan hanc, ut alius Philostrati plerasque, argumentis obtivit. Piores superiorum istarum consi- milis proferunt histori, sed ferū commentitiae ac false; quod aperte predicit Plinius, aperte etiam Plutarctus, cūm yanitatem patefecit fatue illius Romanorum opinio, quam de Romuli rapto in eolum temere suscepserit.*

Dominus tamen vitam recipisse pleroso, quod et sepī factū esse sacra nos littere docent, nihil hōe certe ad Christianum Jesum, qui ita revixit, ut jam amplius morti non sit obnoxius; aliū verò ita morte exempli sunt ut vitam iterum amiserint. Unde in irri- tum cadunt, quocumque inde adverso reditum Christi ad vitam Celum procedunt.

Fabula hanc in litteris.

13º Tamen vitam fuisse sublatas, corporo integrō

Gen. c. 3, v. 15: *Inimicilas ponam inter te et muli- rem, et semen tuum et semen illius; ipsa conteret caput tuum, et tu insidaberis calcaneo illius.*

Isa. c. 1, v. 18: *Si fuerint peccata vestra ut coccum, quasi nix dealabuntur; et si fuerint rubra quasi vermīculi, velut lana alba erunt.*

Isa. c. 4, v. 5, 4: *Et erit: Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem; si aluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jeru- salim laverit de medio ejus in spiritu iudicii, et spiritu ar- doris.*

Isa. c. 23, v. 7: *Et præcipitabit in monte isto faciem vinculū colligati super omnes populos, et telum quam or- ditus est super omnes nationes. Præcipitabit mortem in semperlū, et auferet Dominus Deus lacryman ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universā terra, quia Domina locutus est.*

Isa. c. 27, v. 9: *Idcirco super hoc dimittetur iniqtitas domui Jacob; et isti omnis fructus, ut auferatur pec- catū ejus, cūm posuerit omnes lapides altaris, sicut la- pidis cineras allios, non stabunt luci et dethra.*

Isa. c. 42, v. 6: *Ego Dominus vocavi te in justitiam, et apprehendi manum tuam, et seruvi te. Et dedi te in fo- dus populi, in lacum gentium, ut aperies oculos caco- rum, et educes de confusionē vincutum, de domo car- ceris solentes in tenebris.*

Isa. c. 45, v. 24, 25: *Verumtamen servire me fecisti in peccatis tuis; prebutisti mihi laborem in iniqtitudinibus tuis. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniqtitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recor- dabor.*

Isa. c. 44, v. 22: *Delevi ut nubem iniqtitates tuas, et quasi nebula peccata tua.*

Isa. c. 49, v. 8, 9: *Hoc dicit Dominus: In tempore placto exaudivi te, et in die salutis auxiliūtus sum tu; et seruvi te, et dedi te in foetus populi, ut suscitares terram, et possidores hereditates dissipatas, ut dice- res his qui vincit sunt: Existe; et his qui in tenebris: Re- velamini.*

Isa. c. 52, v. 15: *Iste asperget gentes mullos*

Isa. c. 55, v. 11: *In scientiā suā justificabit ipse justus servus meus mullos.*

Isa. c. 61, v. 4 et seq.: *Spiritus Domini super me, et quid uinxerit Dominus me; ad ammantūm man- suets misit me, ut medere contritis corde, et predicare captiuū indulgentiam, et clausis apertōnem; ut praedicare anum placabilem Domino, et diem ultimū Deo nostro.*

Ierom. c. 51, v. 51 et seq.: *Ecco dies venient, dicit Dominus, et feriant domū Israel et domū Iuda foedus novum... omnes enim cognoscet me à minimo eorum usque ad maximū, ait Dominus, quia propitiabor ini- quitati eorum, et peccati eorum non memorabor an-*

pliis.

Ierom. c. 55, v. 6 et seq.: *Ecco ego obducam eis ci- catricem, et sanitatem, et curabo eos, et revelabo illis*

deprecationem pacis et veritatis; et convertant conversionem Iudea, et conversionem Ierusalem; adiudicabo eos sicut a principio, et emundabo illos ab omni iniuriae suae, in qua peccaverunt mihi, et propitiis ero cunctis iniuriantibus eorum, in quibus deliquerunt mihi, et spreverunt me.

Jerem. c. 50, v. 20: In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, queretur iniurias Israel, et non erit; et peccatum Iuda, et non inventetur, quoniam propitiis ero eis quos reliquerunt.

Ezech. c. 14, v. 17 et seq.: Hoc dicit Dominus Deus: Congregabo vos de populis, et adiunabo de terris in quibus disperseritis, daboque vobis huncum Israel: et ingredientur illuc, et auferent omnes offensiones, cunctasque abominationes ejus de illa. Et dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuum in visceribus eorum, et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum, ut in preceptis meis ambulant, et iudicia mea custodiunt, faciantque ea, et sint misericordia populi, et ego sim eis in Domo.

Ezech. c. 36, v. 25 et seq.: Et effundam super vos aquam mundanam, et mandubabimur ab omnibus iniuriantibus vestris, et ab universis idolis vestris mundabimur vos. Et dabo vobis cor nouum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in preceptis meis ambuleatis, et iudicia mea custodiatis, et operemini.

Dan. c. 9, v. 24: Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et delatur iniurias, et adiudicatur justitia semiperitura, et impleatur visio, et prophœtia, et ungatur Sanctus sanctorum.

Mich. c. 7, v. 18 et seq.: Quis Deus similis tui, qui auferis iniurias, et transis peccata reliquiarum hereditatis tua? Non immittet ultra furem suum, quantum volens misericordiam est. Revertetur et miserebitur nostri; deponeat iniurias nostras, et proficiat in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham; que jurasti patribus nostris à diebus antiquis.